ATA DA POSSE DA DIRETORIA DO SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DE
MINERAÇÃO DE AREIA DO ESTADO DE SÃO PAULO – SINDAREIA, CNPJ
53.309.050/0001-11 OCORRIDA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às onze horas
e trinta minutos (11h30min), em consonância com o Art. 39 do Estatuto Social,
reuniram-se em Assembleia Geral, à Rua Santo Amaro, 71 – 18º andar – Bela Vista – São
Paulo – SP, os associados quites em pleno gozo de seus direitos sociais, para dar posse
a nova Diretoria, Conselho Fiscal, representantes junto a Federação e seus respectivos
suplentes, que irão gerir as atividades do Sindicato das Indústrias de Mineração de Areia
do Estado de São Paulo - SINDAREIA durante o mandato que se inicia em 25 de
novembro de 2019 encerrando-se em 23 de novembro de 2022, atendendo Edital de
Convocação emitido pelo presidente do sindicato, Eduardo Rodrigues Machado Luz.
Agradecendo a presença de todos o presidente Eduardo Machado dirigindo os trabalhos
convida os membros eleitos a tomarem seus lugares e em seguida deu posse aos
seguintes membros, após cada um comprometer-se solenemente a respeitar o exercício
do mandato a Constituição Federal, as leis vigentes e o Estatuto Social do Sindicato.
DIRETORIA: Presidente: ANSELMO LUIZ MARTINEZ ROMERA, brasileiro, solteiro,
empresário, portador do R.G. nº 11.771.027-1 SSP/SP; inscrito no CPF/MF sob o nº
057.976.148-71, residente e domiciliado à Rua 21 de Abril, 118 – CEP 18195-000 - Capela
do Alto – SP, sócio diretor da empresa Dibasico Extração e Comércio de Areia Ltda –
CNPJ 00.133.481/0001-03. Vice-presidente: CARLOS EDUARDO PEDROSA AURICCHIO,
brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº. 20.337.707-2 SSP/SP, inscrito no
CPF/MF sob o nº. 116.525.448-44, residente e domiciliado na Estrada Municipal João
Marcondes dos Santos, 3497 – Cx Postal 543 – Distrito de Moreira Cesar - CEP 12445-
700 - Pindamonhangaba - SP, sócio diretor da empresa Auricchio Barros Extração e
Comércio de Areia e Pedra Ltda - CNPJ 67.280.008/0001-20. Diretores: DENIS ROGÉRIO
FIORAMONTE – brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº. 30.952.248-1
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 259.039.728-37, residente e domiciliado à Rua dos
Flamboyant, nº. 195 – Vale Verde – CEP 13613-340. – Leme - SP, sócio diretor da
empresa Mineração Bom Retiro Ltda, CNPJ 56.763.790/0001-11; EDUARDO RODRIGUES
MACHADO LUZ, brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº 6.147.835-0 SSP/SP,
inscrito no CPF/MF sob o nº 599.273.488-00, residente e domiciliado à Rua Marcos
Pereira, 258 – Apto. 181 – Morumbi – CEP 05642-020 – São Paulo – SP, sócio diretor da
empresa Pirâmide Extração e Comércio de Areia Ltda – CNPJ 74.486.531/0001-72,
MANOEL RIBEIRO FILHO, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº. 17.231.235-
8 SSP/SP; inscrito no CPF/MF sob o nº. 082.525.258-06, residente e domiciliado à Rua
Antônio Marinho de Carvalho Filho, 5-63 – Centro – CEP 19470-000 – Presidente Epitácio
–SP, sócio diretor da empresa Porto de Areia Ribeiro Filho Ltda – CNPJ 53.389.953/0001-
50; MURILO SEGURA – brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº 25.678.900-
9 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 337.736.078-65, residente e domiciliado à Rua
Maestro Heitor Azzi, 269 – Ap. 41 – Vila Hist – CEP 17207-024 – Jaú - SP, sócio diretor da
empresa Porto de Areia Santa Izabel Ltda – CNPJ 49.565.260/0001-01; ROBERTO TADEU

TEIXEIRA MACHADO, brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº.17.799.948-2
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 111.522.708-42, residente e domiciliado à Alameda
Ministro Rocha Azevedo, 412 – Apto. 42 – Cerqueira Cesar - CEP 01410-000 – São Paulo
– SP; sócio diretor da empresa Porto e Extração de Areia Três Coroas Ltda - CNPJ
47.653.787/0001-54.  Suplência da Diretoria: (1) GILMAR GONDIM MOSCOSO,
brasileiro, divorciado, empresário, portador do RG nº 6.729.739-0 SSP/SP; inscrito no
CPF/MF sob o nº 789.383.508-78, residente e domiciliado à Rua Dorival Costa Machado,
32 – Esplanada do Sol – CEP 12244-830 – São José dos Campos - SP, sócio diretor da
empresa  Mineração Maria Rosa Ltda CNPJ 69.197.580/0001-55; (2) MARCO ANTONIO
DE PAIVA AOKI, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 35.011.482-1 SSP/SP;
inscrito no CPF/MF sob o nº 334.127.608-46, residente e domiciliado à Rua dos Passos,
240 – BI Donatello – Ap. 1404 – Vila Edmundo – CEP 12050-030 – Taubaté – SP, diretor
da empresa Porto de Areia Tubarão Ltda CNPJ 66.966.359/0001-26; (3) RAUL ARDITO
LERÁRIO, brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº. 3.414.853 SSP/S P, inscrito
no CPF/MF sob o nº. 030.267.878-68, residente e domiciliado à Avenida Higienópolis,
375 – Apto. 901 – CEP 01238-001 – São Paulo – SP, sócio diretor da Empresa de
Mineração Fiori do Taboão Ltda, CNPJ 00.265.541/0001-41. Primeiro Secretário: JORGE
EDISON DI RITO, brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº. 8.390.291-0
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 041.699.798-85, residente e domiciliado à Rua
Agostinho Caodaglio, 50 – Jardim Esplanada – CEP 13202-230 - Jundiaí – SP, sócio diretor
da empresa Itabrás Mineração Ltda, CNPJ 55.785.877/0001-27. Segundo Secretário:
JOSÉ EDVALDO TIETZ, brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº.11.738.597-9
SSP/SP; inscrito no CPF/MF sob o nº. 015.941.388-50, residente e domiciliado no Sítio
Boa Vista – Bairro da Onça – Charqueada – SP, sócio diretor da empresa Tietz Extração
e Comércio de Minérios Ltda. CNPJ 44.771.350/0001-27. Primeiro Tesoureiro: RENATO
MACHADO LUZ, brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº 34.395.656-1,
inscrito no CPF/MF sob o nº 311.294.008-32, residente e domiciliado à Rua Marechal
Hastimphilo de Moura, 338 – Ed. Castanheiras – 5A – Vila Suzana –  CEP 05641-000 -
São Paulo – SP, sócio diretor da empresa Pirâmide Extração e Comércio de Areia Ltda
CNPJ: 74.486.531/0001-72. Segundo Tesoureiro: FELLIPE LEON DA COSTA VIEIRA,
brasileiro, solteiro, empresário, .portador do R.G nº 47.863.423-7 SSP/SP, inscrito no
CPF/MF sob o nº 392.457.978-48, residente e domiciliado na  Municipal – Avenida
Itaguassu Dutra s/nº - CEP 12570-000 – Aparecida - SP, sócio diretor da empresa
Minerais Roma Ltda CNPJ: 05.059.850/0001-89. CONSELHO FISCAL: Membro Efetivo:
ANTERO SARAIVA JUNIOR, brasileiro, separado consensualmente, empresário, portador
do RG nº. 5.854.332-6 SSP/SP; inscrito no CPF/MF sob o nº. 661.535.818-20, residente
e domiciliado à Av. Uberaba,1.242 – Vila Virginia - CEP. 08573-070 –
Itaquaquecetuba/SP, sócio diretor da empresa Itaquareia Indústria Extrativa de
Minérios Ltda, CNPJ 55.023.386/0001-49. Membro Efetivo: DANIEL MUNHOZ GARCIA
PEREZ JUNIOR, brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº. 12.486.638-4
SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 065.670.658-93, residente e domiciliado à Rua
Rafael Logatti, 816 – Jd. Roseiras – CEP 14806-020 - Araraquara – SP, sócio diretor da
empresa Porto de Areia São Carlos EIRELI CNPJ 45.282.399/0001-89. Membro Efetivo:
REGINALDO ROMANHA, brasileiro, casado, empresário, portador do R.G. nº. 8.121.293

SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 588.519.768-72, residente e domiciliado Estrada
Vicinal Francisco de Oliveira Ramos, 29 – Capão Redondo – CEP 18160-000 – Salto de
Pirapora – SP, sócio diretor da empresa Uilson Romanha & Cia Ltda CNPJ
00.934.199/0002-06. Membro Suplente: AILSON APARECIDO CONTI – brasileiro,
divorciado, empresário, portador do R.G. nº. 6.586.474-8 SSP/SP, inscrito no CPF/MF
sob o nº. 878.552.918-49, residente e domiciliado à Rua Nara Leão, nº. 19 – CEP 12120-
000 – Tremembé - SP, sócio diretor da empresa Mineração Nova CAJ Ltda CNPJ
06.954.300/0001-96. Membro Suplente: LUIS ANTONIO PAZINI, brasileiro, casado,
empresário, portador do RG nº. 9.748.830 SSP/SP; inscrito no CPF/MF sob o nº.
091.179.328-31, residente e domiciliado na Estrada da Aldeia, 451- casa 07 – Granja
Viana – CEP 06709-300 - Cotia – SP; sócio diretor da Empresa de Mineração e Ind. de
Art. de Cimento JBS Ltda CNPJ 47.354.774/0001-84. REPRESENTANTES JUNTO A
FEDERAÇÃO: Membro Efetivo: CARLOS EDUARDO PEDROSA AURICCHIO (qualificação
mencionada acima). Membro Suplente: ANSELMO LUIZ MARTINEZ ROMERA
(qualificação mencionada acima). Encerrado o ato de posse o então ex-presidente
Eduardo Rodrigues Machado Luz pedindo permissão ao presidente empossado, faz um
balanço das atividades desenvolvidas e as conquistas do Sindareia na gestão que ora se
encerra. Agradece a colaboração da Diretoria que o acompanhou; funcionários e
técnicos, desejando sucesso à nova diretoria, da qual também diz ter a honra de
participar. Em seguida, falando como presidente eleito e devidamente empossado,
Anselmo Luiz Martinez Romera agradece a confiança depositada pelos associados ao
elegê-lo como Presidente dessa casa com maioria absoluta dos votos. Parabeniza o
trabalho desenvolvido pela diretoria que o antecedeu e destacou a necessidade de
continuar trabalhando com seriedade e responsabilidade buscando metas que possam
ser factíveis na defesa dos interesses da mineração de areia, contando com a
participação efetiva dos diretores eleitos, também dos associados para o
desenvolvimento de um mandato profícuo. Nada mais havendo a ser discutido e não
havendo uso da palavra, o presidente empossado Anselmo Luiz Martinez Romera
agradecendo a presença de todos e igualmente desejando muito sucesso à nova
Diretoria, dá por encerrado os trabalhos às 12h15min.

Jacareí, 25 de novembro de 2019.

JORGE EDISON DI RITO
Primeiro Secretário

ANSELMO LUIZ MARTINEZ ROMERA
Presidente